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Kisha Orthodhokse e Gjeorgjisë ka zgjedhur 
patriarkun e ri

Kisha Orthodhokse e Gjeorgjisë ka zgjedhur patriarkun e ri. Mbikëqyrësi i fronit 
patriarkal dhe Mitropoliti i Senakit dhe Chkhorotskut, Shio (Mujiri), është zgjedhur si 
Patriarku i 142-të i gjithë Gjeorgjisë.
Mitropoliti Shio mori 22 vota gjatë zgjedhjeve të mbajtura nga Sinodin e shenjtë, që 
u zhvillua më 11 Maj 2026 në Katedralen e Trinisë së Shenjtë në Tbilisi.
Sa u përket kandidatëve të tjerë:
Metropolitan Jobi mori nëntë vota;
Metropolitan Grigori siguroi shtatë vota;
Kandidati duhej të merrte më shumë se gjysmën e votave të peshkopëve 
pjesëmarrës për t’u zgjedhur Patriark.
Patriarku i ri u zgjodh pas vdekjes së Patriarkut të 141-të të gjithë Gjeorgjisë, Ilia II, 
i cili ndërroi jetë më 17 mars 2026 në moshën 93-vjeçare.
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